
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 

• A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità per il servizio di gestione integrata 
dei rifiuti urbani Ato Toscana Sud quale ente rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti 
all’ambito territoriale ottimale comprendente i comuni delle province di Arezzo, Siena e 
Grosseto (art. 30 e 31);  

• L’Autorità ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia 
organizzativa, amministrativa e contabile (art. 31); 

• ai sensi dell’art. 33 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità si applicano le disposizioni di 
cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

• Gli organi delle autorità servizio rifiuti sono l’assemblea, il direttore generale e il revisore 
unico dei conti (art. 34); 

PRESO ATTO CHE: 

• con Deliberazione dell’Assemblea n. 30 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025 dell’Autorità Ato Toscana Sud;  

• con Determinazione del Direttore Generale N. 366 del 30.12.2022 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025; 

CONSIDERATO CHE al sottoscritto è stato affidato l’incarico di Direttore Generale dell’Autorità Ato 
Toscana Sud con delibera di Assemblea n. 24 del 06.07.2022, perfezionato con contratto stipulato 
con il Presidente dell’Assemblea il 12.09.2022 a valle dell’intesa rilasciata dal Presidente della 
Regione Toscana;  
 
RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 10 dello Statuto dell’Autorità Ato Toscana Sud e dell’art. 18 del 
vigente regolamento di organizzazione dell’Ente; 

VISTA la propria determina n° 15 del 13.02.2023 con cui si affidava alla società UTILITEAM CO SRL 
con sede in Via Fabio Filzi, 27 - 20124 Milano (MI) C.F e P.IVA 04346160965, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito in L. 120/2020 e s.m.i, il servizio di supporto per 
le seguenti attività: 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 53 del 28.04.2023 
 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come 
modificato dalla Legge 108/2021, del servizio di supporto per le attività connesse con le 
tariffe di accesso e dei costi riconosciuti relativi agli impianti di trattamento recupero e 
smaltimento dei rifiuti indifferenziati ed organici di cui agli articoli 23, 25 e 26 dell’MTR-2 
approvato con la delibera ARERA N. 363/2021. Estensione della validità dell’incarico 
conferito con la trattativa diretta n. 3431079. CIG: ZD139E672B. 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

-  redazione delle Relazioni di Accompagnamento al PEF impianti e nella procedura di invio 
dei documenti ad ARERA; 

- attività di valutazione degli effetti indotti dalla determinazione delle Tariffe di accesso agli 
impianti rispetto alle voci CTS e CTR imputate nel PEF 2022 (art 26 dell'MTR2); 

- regolazione ARERA impianti fino al 30.04.2023 con particolare riferimento ai provvedimenti 
che ARERA potrebbe emettere sul tema della PEREQUAZIONE; 

 
PRESO ATTO delle attività finora svolte dalla Società UTILITEAM CO SRL e dei pareri rimessi sulle 
materie oggetto di affidamento; 

DATO ATTO CHE risultano ancora in fase di completamento alcune attività affidate che, per cause 
esterne alla volontà delle parti, pertanto l’esigenza di essere prolungate nel tempo in attesa di 
indicazioni più precise da parte di ARERA; 

RAVVISATA l’esigenza di estendere i termini della durata contrattuale con la società UTILITEAM 
CO SRL con sede in Via Fabio Filzi, 27 - 20124 Milano (MI) C.F e P.IVA 04346160965, al fine di 
garantire lo svolgimento ed il completamento delle attività oggetto di affidamento con la citata 
determinazione dirigenziale n° 15 del 13.02.2023 e sottoscritte per accettazione da entrambe le 
parti con la Lettera Commerciale acquisita a prot. Dell’Ente con il N.00904 del 09.03.2023; 
 
VISTO l’articolo 4 STIPULAZIONE DEL CONTRATTO E DURATA ed in particolare il comma 2 laddove 
si legge “Le attività dovranno essere prontamente avviate subito dopo la stipula del contratto e si 
concluderanno il 30.04.2023”;  
 
TENUTO CONTO della sopra richiamata necessità, in accordo tra le parti per il completamento 
delle attività oggetto dell’incarico, il termine di cui al comma 2 dell’articolo 4 si intende quindi 
differito al 30.06.2023 e, sempre in accordo tra le parti potrà essere ulteriormente differito 
qualora se ne manifesti nuovamente la necessità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare: 
- l’art. 107  che disciplina e funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
- l’art. 183 comma 5 secondo il quale tutte le obbligazioni passive giuridicamente 

perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo 
le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 
4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso 
esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. 

- l’art. 183 comma 7 che stabilisce che i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono 
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- l’art. 183 comma 8 che stabilisce che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione 
di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756196


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

- l’art. 191 che stabilisce le Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

DATO ATTO CHE l’Autorità ha acquisito il seguente codice CIG: ZD139E672B; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di ravvedere l’esigenza di estendere i termini della durata contrattuale con la società 

UTILITEAM CO SRL con sede in Via Fabio Filzi, 27 - 20124 Milano (MI) C.F e P.IVA 
04346160965, al fine di garantire lo svolgimento ed il completamento delle attività oggetto 
di affidamento con propria determinazione dirigenziale n° 15 del 13.02.2023; 

3. Di revisionare la Lettera Commerciale sottoscritta per accettazione da entrambe le parti ed 
acquisita a prot. Dell’Ente con il N.00904 del 09.03.2023, convenendo tra le parti il 
differimento al 30.06.2023 del termine previsto per il completamento delle attività oggetto 
dell’incarico di cui all’art.4.2;  

4. Di dare atto che risultano invariate tutte le altre condizioni contrattuali; 
5. Di provvedere alla trasmissione della revisione della lettera commerciale, alla società 

UTILITEAM CO SRL con sede in Via Fabio Filzi, 27 - 20124 Milano (MI) C.F e P.IVA 
04346160965 per accettazione e sottoscrizione; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente nella 
sezione “Albo Pretorio on line”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 Ing. Enzo Tacconi   (*) 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(D.lgs. 18.08.2000, n.267 art. 153) 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione ai sensi 
dell’art. 153 e la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa. 

 
Data  __28.04.2023   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Ing. Enzo Tacconi   (*) 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 

con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 

DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9- Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.:92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 1

Siena, 

Spett.le 

Utiliteam Co. Srl 

utiliteam.amm@pec.it 

Trasmissione via pec 

Oggetto: Affidamento del servizio di supporto per le attività connesse con le tariffe di accesso e 
dei costi riconosciuti relativi agli impianti di trattamento recupero e smaltimento dei rifiuti 
indifferenziati ed organici di cui agli articoli 23, 25 e 26 dell’MTR-2 approvato con la delibera 
ARERA N. 363/2021, conferito con Determinazione del Direttore Generale n. 15 del 13.02.2023. 
Modifica art. 4 del contratto per estensione dei termini di svolgimento del servizio CIG: 
ZD139E672B. 

Con riferimento alla Determinazione del Direttore Generale n. 15 del 13.02.2023 con la quale si 
affidava a codesta spettabile società il Servizio di supporto per le attività connesse con le tariffe di 
accesso e dei costi riconosciuti relativi agli impianti di trattamento recupero e smaltimento dei 
rifiuti indifferenziati ed organici di cui agli articoli 23, 25 e 26 dell’Mtr-2 approvato con la delibera 
Arera n. 363/2021, considerato che le attività previste non sono state concluse per cause esterne 
non imputabili alla volontà delle parti, si propone di revisionare la lettera commerciale sottoscritta  
e trasmessa con PEC il 9.03.2023 differendo al 30.06.2023 il termine temporale per il 
completamento delle attività oggetto dell’incarico alle medesime condizioni e termini previsti. 

Restano invariate tutte le altre condizioni contrattuali. 

Si prega di restituire la presente lettera da Voi sottoscritta per integrale accettazione mediante 
posta elettronica certificata. 

Distinti saluti 
Il Direttore Generale 

Ing. Enzo Tacconi 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005) 

ALLEGATO 1

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
mailto:utiliteam.amm@pec.it

